23

NASCIMENTO MOURA, encerramento consensual do Termo de
Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2021 - SECOGE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº
001/2021 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do
art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. SIGNATÁRIOS:
CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do
Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal
Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do
Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: RAFAELA DO NASCIMENTO
MOURA. DATA DO DESLIGAMENTO: 03 de março de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 051/2023 - SEPLAG.
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada
pela Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: IARA MARA
LINHARES VASCONCELOS, encerramento consensual do Termo de
Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2021 - SECOGE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº
001/2021 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do
art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. SIGNATÁRIOS:
CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do
Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal
Loiola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do
Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO: IARA MARA LINHARES
VASCONCELOS. DATA DO DESLIGAMENTO: 10 de março de 2023.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P226074/2022. EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23003 - CMT (SRP) (BB Nº 990860).
AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA:
29/03/2023 às 09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para
futuras e eventuais aquisições de brindes (camisas) para uso em ações
educativas promovidas pela Coordenadoria Municipal de Trânsito - CMT,
conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO
EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br
e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146,
Sobral - CE. 15/03/2023. A Pregoeira - MIKAELE VASCONCELOS
MENDES.

PORTARIA Nº 008/2023 - CPAD/PGM - DISPÕE SOBRE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR Nº P232636/2023. O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo
único do Art. 77, II da Lei Orgânica do Município de Sobral, nos artigos 160,
165 e 166 da Lei Municipal 038/92; CONSIDERANDO a reforma
administrativa promovida pelo Poder Executivo Municipal, encabeçada pela
Lei nº 1.607 de 02 de fevereiro de 2017 e alterada pela Lei nº 2.052 de 16 de
fevereiro de 2021, que dispõe sobre a organização e a estrutura administrativa
do Poder Executivo Municipal, em especial, o disposto no art. 20, incisos VIII e
XXV; CONSIDERANDO o artigo 169 da Lei Municipal nº 038/92, que admite
a prorrogação do prazo para a conclusão do processo administrativo
disciplinar. CONSIDERANDO o ofício nº 012/2023, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, solicitando prorrogação do prazo para conclusão
dos trabalhos por mais 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 169 da Lei
Municipal nº 038/92; DETERMINA: Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias,
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria Nº 004/2023, de 18 de janeiro de 2023,
publicada no DOM nº 1499, de 20 de janeiro de 2023. Art. 2º Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de março de 2023.
Rodrigo Mesquita Araújo - PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.

PORTARIA Nº 009/2023 - CPAD/PGM - DISPÕE SOBRE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR Nº P128704/2020. O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo
único do Art. 77, II da Lei Orgânica do Município de Sobral, nos artigos 160,
165 e 166 da Lei Municipal 038/92; CONSIDERANDO a reforma
administrativa promovida pelo Poder Executivo Municipal, encabeçada pela
Lei nº 1.607 de 02 de fevereiro de 2017 e alterada pela Lei nº 2.052 de 16 de
fevereiro de 2021, que dispõe sobre a organização e a estrutura administrativa
do Poder Executivo Municipal, em especial, o disposto no art. 20, incisos VIII e
XXV; CONSIDERANDO o artigo 169 da Lei Municipal nº 038/92, que admite
a prorrogação do prazo para a conclusão do processo administrativo
disciplinar. CONSIDERANDO o ofício nº 013/2023, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, solicitando prorrogação do prazo para conclusão
dos trabalhos por mais 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 169 da Lei
Municipal nº 038/92; DETERMINA: Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias,

o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, conduzida pela Portaria Nº 003/2023-PGM de 17 de janeiro de
2023, publicada no DOM nº 1499, de 20/01/2023. Art. 2º Esta Portaria entrará
em vigor na data da sua publicação. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de março de 2023. Rodrigo
Mesquita Araújo - PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0036/2023 - SME - PROCESSO Nº
P214215/2022- CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa JACQUELINE
SILVA FROTA, inscrita no CNPJ nº 46.763.015/0001-02. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o
edital do Pregão Eletrônico n°22024 - SME, e seus anexos, os preceitos do
direito público, e a Lei Federal n° 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO:
Constitui objeto deste contrato a aquisição de gêneros alimentícios I, para
atender os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE. DO
VALOR GLOBAL: O preço contratual global importa na quantia de R$
101.400,00 (cento e um mil e quatrocentos reais). DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão
provenientes dos recursos: 06. 0112. 306. 0484. 2. 552. 00003. 3. 90. 30. 001.
500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0484. 2. 552. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00;
06. 0112. 306. 0484. 2. 552. 0000. 3. 3. 90. 30001. 552. 0000. 00; 06. 0112. 306.
0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 04852. 554.
00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 0112. 306. 0485. 2. 554. 00003. 3. 90.
30. 001. 552. 0000. 0; 06. 0112. 306. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500.
0000. 00; 06. 0112. 306. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06.
01 12. 30. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 552. 0000. 00; 06. 0112. 306.
0487. 2. 562. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0487. 2. 562.
00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 0112. 306. 0487. 2. 562. 0000 3. 3. 90.
30. 00 1. 552. 0000. 00. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DA
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada pela Sr. Luciano
Chaves Batista Junior, Assistente Técnico, doravante denominada de
GESTOR e fiscalizado pela Sra. Roberta Ponte Fonteles, Gerente da Célula da
Alimentação Escolar da SME, especialmente designado para este fim pela
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº
8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 02 de março de 2023. DOS
SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e
Jacqueline Silva Frota - Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2023 - ESCOLA MARIA YEDDA
FELIX FROTA MONT'ALVERNE DE EF - PROCESSO Nº
P237883/2023 - CONTRATANTE: Conselho Escolar Yedda Frota, inscrito no
CNPJ 07.976.981/0001-56. CONTRATADA: Empresa JESUS ALBINO
VIEIRA CRISPA JUNIOR, inscrita no CNPJ nº 20.189.604/0001-35. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o
art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 2023/06381 e seus
ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo
parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO:
Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa para aquisição de
Serviço de Terceiros/Limpeza e Conservação - Serviço de Dedetização -
Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva para Dedetização Geral, para
atender as necessidades da Escola Maria Yedda Felix Frota Mont'Alverne de
E.F. DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global deste
Contrato é de R$ 600,00 (Seiscentos reais), a ser pago com recursos da Escola
Maria Yedda Felix Frota Mont'Alverne de E.F., conforme conta bancária
abaixo: Caixa Econômica Agência: 0554 Operação: 003 Conta: 00000165-9.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze)
meses, contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução
contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Elizabete Araújo Gouveia,
Professora, Efetiva, especialmente designada para este fim pela
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº
8.666/1993, a ser informado quando da lavratura do instrumento contratual.
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2023. DOS SIGNATÁRIOS: Nara
Irma Albuquerque Aragão - Contratante e Jesus Albino Vieira Crispa Junior -
Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2023 - CEI TEREZA RODRIGUES
DOS SANTOS- PROCESSO Nº P236775/2023 - CONTRATANTE:
Conselho Escolar CEI Tereza Rodrigues dos Santos, inscrito no CNPJ
18.285.912/0001-12. CONTRATADA: Empresa 40.852.310 SABRINA
VASCONCELOS DO NASCIMENTO, inscrita no CNPJ nº 40.852.310/0001-
59. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como
fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n°
2023/04904 e seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da
CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de
transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de
empresa para aquisição de Serviço de Terceiros/Limpeza e Conservação -
Serviço de Poda de 32 Árvores (duas vezes ao ano), para atender as
necessidades do CEI Tereza Rodrigues. DO VALOR E DA FONTE DE

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1536, quinta-feira, 16 de março de 2023

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO